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Presseinformation  
 
 
congstar Studie zu Wohngemeinschaften: WLAN ist das wichtigste WG-Gut 
 
WG-Bewohner wollen Kosten sparen, Geselligkeit und Flexibilität 
 

Köln, 16. März 2018. Aktuell präsentieren die congstar WG-Bewohner Caro, Hanna und Timo im 

Rahmen der aktuellen TV- und Online-Kampagne die aufgewerteten Allnet Flat Tarife des 

Mobilfunkanbieters. Sie haben jetzt extra viel Datenvolumen und bieten eine neue Highspeed 

Option für besonders schnelles Surfen. Begleitend zur Kampagne veröffentlicht congstar nun eine 

Civey-Studie, bei der über 5.000 Personen im Alter von 18 bis 39 zum Thema WG-Leben befragt 

wurden. Im Mittelpunkt der Studie standen die Lebenssituation und die Bedürfnisse von WG-

Bewohnern sowie allgemeine Fragen rund um das flexible Leben in der Wohngemeinschaft. 

 

Ein Drittel aller 18- bis 39-jährigen in Deutschland mit WG-Erfahrung 

Knapp 8,5 Millionen Menschen und damit mehr als ein Drittel aller 18- bis 39-jährigen leben aktuell 

in einer WG oder haben in einer WG gewohnt. Davon leben rund 60 Prozent mit maximal zwei 

Mitbewohnern zusammen, die übrigen WGs haben mindestens vier Bewohner. Wenig 

verwunderlich: Rund 80 Prozent aller WG-Bewohner findet man in Unistädten. Gerade dort steigt 

die Nachfrage für bezahlbaren Wohnraum, was die monatlichen Mietkosten weiter in die Höhe 

treibt. Der Kostenfaktor ist somit das wichtigste Kriterium bei der Entscheidung für ein WG-Leben. 

Aber auch Spaß und Geselligkeit sind eine wichtige Motivation: Rund ein Viertel der Befragten 

entschied sich hauptsächlich aus diesem Grund für das Leben in einer WG.  

 

Der gemeinsame Fernseher spielt keine Rolle bei der technischen Ausstattung 

Laut Studienergebnis spielt der gemeinsame Fernseher in Wohngemeinschaften nur noch eine 

geringe Rolle – der TV steht am unteren Ende der wichtigsten WG-Güter. Wer 

Fernsehunterhaltung sucht, klappt dort eher das Notebook auf oder nutzt auch hierfür Tabet bzw. 

Smartphone. Aus diesem Grund will auf WLAN kaum ein WG-Bewohner verzichten. Für rund 60 



 

 

  

 

 

 

 

 

 

Prozent ist das gemeinsame WLAN sogar die wichtigste technische Ausstattung einer WG, noch 

vor der Waschmaschine mit rund 30 Prozent.  

 

WG-Killer Unordnung und fehlende Privatsphäre 

Doch es gibt auch Nachteile des WG-Lebens. Zu den größten WG-Killern zählt Unordnung – ein 

Drittel der WG-Erfahrenen sieht das allgemeine WG-Chaos als größten Nachteil. Ebensoviele 

nennen die fehlende Privatsphäre. Weitere Nachteile sind, sich laufend mit den Mitbewohnern zu 

organisieren (11,4 Prozent) und Störungen durch die Gäste der Mitbewohner (9,5 Prozent). 

 

Kurzfristige Planung und Flexibilität besonders wichtig in der Wohngemeinschaft 

WG-Bewohner planen generell kurzfristiger als andere Menschen. Das zeigt sich gerade beim 

Thema Wohnen, bei dem über 40 Prozent kurzfristig planen. In anderen Lebensbereichen ist sich 

der größte Teil aller Befragten einig. So stehen für rund 60 Prozent Smartphone-Tarife ohne 

Vertragslaufzeit hoch im Kurs. Der flexible Mobilfunkvertrag ist für sie sogar noch wichtiger als 

Flexibilität beim Fitnesstudio-Vertrag oder bei Streaming-Diensten. Allerdings: Ein niedrigerer Preis 

schlägt bei allen Befragten die kurze Vertragslaufzeit. Eine Mehrheit würde sich – vor die Wahl 

gestellt – eher für ein günstigeres als für ein flexibleres Angebot entscheiden. 

 

Neue Highspeed Option als trendgerechte Ergänzung der congstar Allnet Tarife 

Für congstar sind die Ergebnisse eine wichtige Bestätigung für das eigene Tarifangebot, das 

jederzeit kurzfristig an die eigene Lebenssituation angepasst werden kann. Wichtigste Neuheit bei 

den aufgewerteten Allnet Flat Tarifen ist die congstar Highspeed Option1. congstar bietet damit 

erstmals eine Surfgeschwindigkeit von max. 50 Mbit/s in einem Smartphone-Tarif an. Die flexible 

congstar Highspeed Option kann jederzeit für 5 Euro zusätzlich im Monat gebucht werden und ist 

monatlich kündbar. Ohne Highspeed Option beträgt die Datengeschwindigkeit max. 25 Mbit/s. 

 



 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Viel Datenvolumen vor allem bei Onlinebuchung 

Surfspaß und Ungebundenheit im mobilen Lifestyle bieten die Tarife auch durch besonders viel 

Datenvolumen, wenn sie online über www.congstar.de oder telefonisch unter 0221 / 79700700 

gebucht werden. Dann bietet die congstar Allnet Flat zum Preis ab 20 Euro monatlich 3 GB 

Datenvolumen sowie eine Telefon- und SMS-Flat in alle deutschen Netze2. Bei der Allnet Flat Plus 

stehen ab 30 Euro monatlich sogar 8 GB Datenvolumen, Telefon- und SMS-Flat zur Verfügung3. 

Volle Flexibilität gibt es bei den Varianten ohne Vertragslaufzeit für 2 Euro zusätzlich im Monat4. 

Der einmalige Bereitstellungspreis beträgt sowohl für die Flex-Varianten als auch bei Abschluss 

eines Vertrages mit 24 Monaten Mindestvertragslaufzeit einmalig 20 Euro. 

 

„congstar WG“ lieferte den Anlass für die Studie 

Die Idee für die WG-Studie lieferte die im Herbst gestartete TV- und Onlinekampagne von 

congstar, in der die „congstar WG“ aktuell das neue Tarifportfolio mit viel Datenvolumen und der 

Highspeed Option bewirbt. Die Protagonisten Caro, Hanna und Timo sprechen durch die 

Verbindung von Humor mit Alltagssituationen eine breite Zielgruppe an, die auch in ihrem mobilen 

Lifestyle flexibel bleiben will. Parallel liefert die sympathische Wohngemeinschaft unter 

www.congstar.de/das-ist-congstar/congstar-wg laufend neues Entertainment und gibt viele Tipps 

rund um Smartphones & Co. 

 

Alle Informationen zum Allnet Flat Tarifangebot und der neuen Highspeed Option sind unter 

www.congstar.de/handytarife zu finden. 

 

https://www.congstar.de/
https://www.congstar.de/das-ist-congstar/congstar-wg/
https://www.congstar.de/handytarife/


 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Knapp 8,5 Millionen Menschen und damit mehr als ein Drittel aller 18- bis 39-jährigen leben aktuell 

in einer WG oder haben einmal in einer WG gewohnt. Ihr wichtigstes gemeinsames Gut ist das 

WLAN, wie eine aktuelle Civey-Studie im Auftrag von congstar ergeben hat. 



 

 

  

 

 

 

 

 

 

 
1 Highspeed Option – Preis: 5 €/Monat. Die Option ist zu den Tarifen Allnet Flat und Allnet Flat Plus monatlich zu- und abbuchbar. 
Mit der Highspeed Option erhöht sich die Übertragungsgeschwindigkeit des zugrundeliegenden Tarifs von geschätzten max. 25 
Mbit/s auf max. 50 Mbit/s im Download und von max. 5 Mbit/s auf 25 Mbit/s im Upload. Nach Verbrauch des Datenvolumens im 
gebuchten Tarif wird die Bandbreite im jeweiligen Monat auf max. 32 Kbit/s im Download und im Upload beschränkt. Die Nutzung 
der Zubuchoption erfordert ein geeignetes 4G-fähiges Mobilfunkendgerät. 
 
2 congstar Allnet Flat – Preis: 20 €/Monat bei Abschluss eines Vertrags mit 24 Monaten Mindestvertragslaufzeit. Einmaliger 
Bereitstellungspreis: 20 €. Das Paket enthält eine Telefonie-Flat und SMS-Flat in alle dt. Netze; im EU-Ausland sind die 
Inklusivleistungen ohne Zusatzkosten nutzbar. Preise für Sonder- und Servicerufnummern abweichend. Surfen gilt für die 
paketvermittelte Datennutzung innerhalb Deutschlands und im EU-Ausland. Bei Buchung über www.congstar.de wird ab einem 
Datenvolumen von 3 GB pro Monat die Bandbreite im jeweiligen Monat von geschätzten max. 25 Mbit/s im Download und 5 Mbit/s 
im Upload auf max. 32 Kbit/s im Download und Upload beschränkt. 
 
3 congstar Allnet Flat Plus – Preis: 30 €/Monat bei Abschluss eines Vertrags mit 24 Monaten Mindestvertragslaufzeit. Einmaliger 
Bereitstellungspreis: 20 €. Das Paket enthält eine Telefonie-Flat und SMS-Flat in alle dt. Netze; im EU-Ausland sind die 
Inklusivleistungen ohne Zusatzkosten nutzbar. Preise für Sonder- und Servicerufnummern abweichend. Surfen gilt für die 
paketvermittelte Datennutzung innerhalb Deutschlands und im EU-Ausland. Bei Buchung über www.congstar.de wird ab einem 
Datenvolumen von 8 GB pro Monat die Bandbreite im jeweiligen Monat von geschätzten max. 25 Mbit/s im Download und 5 Mbit/s 
im Upload auf max. 32 Kbit/s im Download und Upload beschränkt. 
 
4 Die congstar Tarife Smart, Allnet Flat und Allnet Flat Plus sind auch in der monatlich kündbaren Variante wählbar. Hierbei fällt 
ein Aufpreis von 2 €/Monat zusätzlich zum monatlichen Grundpreis an. Aktion: Bei Buchung bis 30.04.2018 entfällt der monatliche 
Aufpreis von 2 €. Rabatt entfällt bei Tarifwechsel. 
 

 



 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Über congstar:  

Der Kölner Telekommunikationsanbieter congstar bietet Mobilfunk-Produkte im Prepaid- und Postpaid-
Bereich sowie DSL- und VDSL-Komplettanschlüsse an. Seinen Unternehmenserfolg seit dem Marktstart 
im Jahr 2007 verdankt congstar der Kombination aus hervorragender D-Netz-Qualität, günstigen 
Preisen und flexiblen Vertragslaufzeiten. Davon profitieren mittlerweile mehr als 4 Millionen Kunden. 
congstar Produkte und Services werden regelmäßig ausgezeichnet. Im Oktober 2017 erhielt congstar 
das Handelsblatt-Qualitätssiegel „Marke des Jahres 2017“ in der Kategorie Mobilfunk und 
Telekommunikation. Focus Money verlieh congstar in den Jahren 2012 bis 2018 das Siegel „Fairster 
Mobilfunkanbieter“. Die Leser von Europas führender Fachzeitschrift für Telekommunikation connect 
wählten congstar 2017 bereits zum sechsten Mal in Folge zum „Mobilfunkanbieter des Jahres“. congstar 
Produkte können über www.congstar.de oder die Bestell-Hotline unter 0221 79700700 (Montag bis 
Samstag von 08:00 Uhr bis 22:00 Uhr, Sonntag von 09:00 Uhr bis 18:00 Uhr) sowie in den Telekom 
Shops und bei ausgewählten Handelspartnern bestellt werden. congstar ist seit 2012 Mobilfunkpartner 
der REWE Group und technischer Leistungserbringer von ja! mobil und PENNY MOBIL. Einen Beitrag 
zum Umweltschutz leistet congstar durch CO2-neutrales Arbeiten am Unternehmensstandort. Seit Juli 
2014 ist congstar als Hauptsponsor des FC St. Pauli zurück in der 2. Bundesliga. Damit wird eine 
gemeinsame Erfolgsgeschichte fortgesetzt, bereits 2007 bis 2009 war congstar Sponsor des FC St. 
Pauli. 
 
 
Ansprechpartner für Journalisten:  
congstar GmbH  
Pressestelle  
Weinsbergstraße 70, D-50823 Köln  
Telefon: 0211 96081782  
Telefax: 0211 96081791  
E-Mail: congstar@navos.eu 
Internetadresse: www.congstar.de 

 
 
Ansprechpartner für Kunden:  
congstar Kundenservice  
www.congstar.de/kontakt 
Telefon: 0221 79700700  
(Montag bis Samstag von 08:00 Uhr bis 22:00 Uhr, Sonntag von 09:00 Uhr bis 18:00 Uhr) 

 
 

https://www.congstar.de/
mailto:congstar@navos.eu
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https://www.congstar.de/kontakt/

